

**Lucrari de amenajare a
trotuarelor , de pe str.
31August(etapa 1) , Chisinaului
(etapa 1) , sat. Mereni, r-ul
Anenii Noi.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Amenajara str. Chisinaului (Etapa I). L.C. 7-1

Valoarea de deviz 317 729,988 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	RpDB36B	Desfacerea trotuarelor din dale de beton sau bazalt si borduri din piatra sau de beton orice dimensiuni, asezate pe nisip (borduri din piatra sau beton)	m	450,000	6,650 6,650	2 992,500 2 992,500
2	DG05B	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din imbracaminti semipermanente, asfalt turnat pe brinder, covoare asfaltice la rece	m2	337,500	13,650 13,650	4 606,875 4 606,875
3	TsC01B	Scarificarea mecanica a terenului, cu buldozer pe seniele (Scarificator) 81-180 cp pe adincimea de 30 cm, teren catg. 4.	100m2	6,750	31,920 0,000	215,460 0,000
4	TsA02D	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren foarte tare	m3	36,000	92,750 92,750	3 339,000 3 339,000
5	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	6,750	293,300 293,300	1 979,775 1 979,775
6	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere	100 m3	2,030	500,140	1 015,284

1	2	3	4	5	6	7
		interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II			0,000	0,000
7	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	284,000	5,434 0,000	1 543,263 0,000
8	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	1,500	289,940 0,000	434,910 0,000
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,500	755,470 308,700	1 133,205 463,050
10	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	4,500	1 127,157 157,500	5 072,205 708,750
11	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Bardura B2 1000*150*300)	m	450,000	86,105 20,650	38 747,160 9 292,500
12	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Bardure mici B4 100x20x8cm, pe fundatie din beton B7,5)	m	450,000	72,632 10,500	32 684,310 4 725,000
13	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroiere	m3	67,500	360,708 63,000	24 347,783 4 252,500
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,670	755,430 308,679	506,138 206,815
15	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5	m2	675,000	141,810 20,860	95 722,020 14 080,500

1	2	3	4	5	6	7
		cm (pavaj vibropresat , tip caramida, 40mm, culoare sura)				
Total			lei	214 339,888		
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %	11 195,344		
Transportarea materialelor			7,00 %	11 389,281		
Total			100,00 +	236 924,513		
Cheltuieli de regie			8,50 %	20 138,584		
Total			100,00 +	257 063,097		
Beneficiu de deviz			3,00 %	7 711,893		
Total Lucrari de constructie						264 774,990
Incluziv salariu						46 647,265
Total			lei	264 774,990		
TVA			20,00 %	52 954,998		

Total deviz: **317 729,988**
Incluziv salariu **46 647,265**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)